
樹 幼 だ よ り ー明照学園（認）樹徳幼稚園ー

https://www.jutoku.ed.jp/kinder 令和６年 ５月１5日（第４号）

この「樹幼だより」をカラーでご覧になりたい方は、ぜひホームページから！

「花祭り」～大善寺へに出かけてきました～ ５／８(水)
相生町の大善寺様より「花祭り」に園児が招かれ、年少・年中・年長の

子どもたちが出かけてきました。
子どもたちは、理事長先生から「花祭り」について、お釈迦様が誕生し

たことを祝うお祭りだというお話を伺い、緊張しながらも耳を傾けていま
した。その後、「花祭りの歌」を歌ったり、紙芝居「王子様の誕生」を先
生方が発表したのを見たりしました。そして、全員がが誕生仏に甘茶をか
け、お釈迦様の誕生日をお祝いしました。

終わりには、全員が甘茶をいただいたり、帰りにお土産（ぐんまちゃんクッ
キー）をいただいたりして、大喜びで幼稚園に帰ってきました。理事長先生を
はじめ、当日を迎えるまでのご準備等でお世話になりました奥様やお寺の関係
者の皆様には感謝申し上げます。
これからも、本園の特色であります仏教行事（涅槃会・成道会・節分会）を

通して、子どもたちに感謝の心や思いやりの心、しっかりとした礼儀を育んで
いきます。

「みんな健康！」 内科検診の実施 ５/1４(火)
この度、１年に一度の内科検診を実施しました。検診は、子どもたちの健

康を守る上で、とても大切なことです。検診には、園医である金子浩章先生
（笠懸町みらいこどもクリニック）に診ていただきました。先生は、とても
優しく子どもたちに声をかけながら、丁寧に診察をしてくださいました。診
察後に、先生から「みんな健康でした」というご報告を受けました。
子どもたちは、診ていただく前に「お願いします」、終わった後に「あり

がとうございました」と挨拶ができ、礼儀正しい姿を見せてくれました。

親子茶臼山登山に備えて～
５月１８日（土）は、親子茶臼山登山が計画されています。新緑の中、親子で

登山を楽しみ、頂上でお弁当を召し上がるのは格別な時間となるのではないかと思います。心配なのは
天気です。現在のところの予報では「晴れ」となっておりますが、このところの不安定な天候を考える
と、安心はできないところです。ただ、雨天でも、幼稚園内で室内ゲームを行います。一昨年雨天のた
めに、室内ゲームを行いましたが、大変盛り上がりました。いずれにしても、当日は１０時集合になっ
ておりますので、ご参加について、よろしくお願いいたします
５月２日（木）に、親子茶臼山登山の練習を兼ねて、全員で茶臼山に登って来ました。まだ３歳に満

たないすみれ・ひよこ組の子どもたちは途中まででしたが、年少・年中・年長の子どもたちは、最後ま
で元気に、誰一人けがをすることなく、元気に登り下りできました。登りも下りも、３歳のペースに合
わせて、大体４０分間ほどでした。


